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Da un lato la prospettiva di un’estate più libera e all’aria aperta traina le intenzioni di acquistare

fotocamere (+21,4%), attrezzatture per lo sport (+14,2%) e il fai da te (+18%) e viaggi (+12%), dall’altro

permane la volontà di rendere la propria abitazione più confortevole (ristrutturazioni +9,6%) e più

funzionale per smart working e DAD (PC +20,7% e tablet +6,5%). In calo i veicoli.

Tra i progressi della campagna vaccinale e l’arrivo dell’estate, gli italiani intravedono una via d’uscita dalla

pandemia e continuano a crescere le intenzioni d’acquisto: +4,3%. Questa l’indicazione che emerge

dall’Osservatorio Mensile Findomestic di aprile, realizzato dalla società di credito al consumo del gruppo BNP

Paribas in collaborazione con Eumetra. La rilevazione fotografa un consumatore pronto alla ripartenza estiva tra

viaggi (+12% di propensione all’acquisto), fai da te (+18%), attrezzatture sportive (+14,2%) e fotocamere

(+21,4%), ma cosciente che la casa continuerà per diverso tempo a essere un luogo di lavoro e studio (PC

+20,7% di intenzioni d’acquisto e tablet +6,5%) e che deve essere resa sempre più smart e confortevole (+2,7%

elettronica di consumo, +9,6% ristrutturazioni e +5,3% grandi elettrodomestici).

ESAURITA LA SPINTA ALL’ACQUISTO DI VEICOLI, SI ATTENDONO NUOVI INCENTIVI. Dopo gli acquisti

dei mesi scorsi, le intenzioni di acquistare veicoli vedono un calo nella rilevazione fatta a fine marzo del 2,9% per

le auto nuove, del 7,9% per i motoveicoli e dell’8,5% per le e-bike. Questo a seguito degli acquisti fatti nei mesi

precedenti e dell’esaurimento degli incentivi nella fascia destinata alle auto con emissioni fino a 135g di CO2/km.

Quello delle auto usate rimane l’unico segmento sostanzialmente in linea con il dato registrato a marzo (+0,2%).

LA CASA DEVE ESSERE SEMPRE PIU’ CONFORTEVOLE. Il campione interpellato dall’Osservatorio

Findomestic ne è convinto: la casa manterrà la sua centralità anche dopo la pandemia e per questo deve essere

resa più confortevole. Si spiega così l’incremento del 9,6% nelle intenzioni di ristrutturare casa, anche grazie alla

spinta dell’eco-bonus governativo, ma anche la crescita della propensione ad acquistare una nuova abitazione

(+20%). Per il segmento “mobili” è stato rilevato, invece, un calo del 13,7%, anche se la percentuale di chi

progetta l’acquisto di arredo si conferma su livelli più elevati rispetto alla media dell’ultimo anno.

OSSERVATORIO MENSILE FINDOMESTIC: 
OSSERVATORIO FINDOMESTIC: ANCORA IN CRESCITA LE INTENZIONI D’ACQUISTO 

(+4,3%)
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TECNOLOGIA IN POSITIVO TRA CASA E ESTATE ALL’APERTO. Nell’ultimo mese si è registrato un

incremento delle intenzioni d’acquisto di prodotti tecnologici in tutti i segmenti: per la telefonia crescono dello

0,9% e per PC e tablet non si ferma la corsa ad attrezzarsi per rendere l’abitazione sempre più un luogo adatto a

lavoro e istruzione a distanza (rispettivamente +20,7% e +6,5%). In un’estate probabilmente senza lunghi viaggi,

ma con maggiore libertà di dedicarsi ai propri hobby, crescono le intenzioni d’acquisto di fotocamere e

videocamere (+21,4%).

IL CAMBIO DI FREQUENZE DTT SEMPRE PIU’ VICINO E GLI ITALIANI PENSANO DI CAMBIARE TV. In

concomitanza con il graduale cambio di frequenze del digitale terrestre su tutto il territorio nazionale, molti italiani

scelgono di cambiare la propria televisione: nell’ultimo mese le intenzioni d’acquisto nel segmento dell’elettronica

di consumo sono aumentate del 2,7%. Stabile la propensione all’acquisto di piccoli elettrodomestici (+0,1%),

mentre cresce del 5,3% quella per l’acquisto dei grandi elettrodomestici.

IL COMPARTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA TIENE NONOSTANTE IL CROLLO DELL’IMPIANTISTICA.

Le intenzioni d’acquisto di impianti fotovoltaici sono rimaste stabili (+0,1%) e quelle per infissi e serramenti

crescono del 7,7% al traino delle ristrutturazioni e dell’eco-bonus governativo. È diminuita del 16,5% nell’ultimo

mese la propensione all’acquisto di impianti solari termici, probabilmente perché acquistati nei mesi scorsi dagli

italiani.

CON LA BELLA STAGIONE, OTTIMISMO PER VACANZE E TEMPO LIBERO. La speranza di un

allentamento della diffusione del contagio oltre al prosieguo della campagna vaccinale spingono le intenzioni

d’acquisto di viaggi e vacanze da parte degli italiani (+12%) così come quelle per l’attrezzatura sportiva

(+14,2%). Un vero e proprio “boom” si registra, infine, per le attrezzature per il fai da te con propensioni

all’acquisto in crescita del 18%.

OSSERVATORIO MENSILE FINDOMESTIC: 
INIZIO D’ANNO POSITIVO PER LE INTENZIONI D’ACQUISTO CON TANTA VOGLIA DI 

VIAGGIARE 



LA SINTESI

DEI TREND

VARIAZIONI DELLE PROPENSIONI DI ACQUISTO

DATO MENSILE MARZO 21 VS APRILE 21 

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ 

21,4
20,7
20,0

18,0
14,2

12,0
9,6

7,7
6,5
5,3

2,7
0,9
0,2
0,1
0,1
0,0

- 2,9
- 7,9
- 8,5

-13,7
-16,5

Fotocamera
PC

Casa
Attrezzature fai da te
Attezzature sportive

Viaggi
Ristrutturazione

Infissi/serramenti
Tablet/e-book

Grandi elettrodomestici
Elettr.consumo (TV,HiFi)

Telefonia
Auto  usata

Fotovoltaico
Piccoli elettrodomestici

Stufe/caldaie

Auto nuova
Motociclo/Scooter

E Bike
Mobili

Impianto solare termico

VARIAZIONI

POSITIVE

VARIAZIONI

NEGATIVE

PROPENSIONE 

ALL’ACQUISTO 

MEDIA

+4,3%

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene



SENTIMENT 

SECONDO TE, QUESTO MESE È UN MOMENTO BUONO  PER COMPRARE/FARE 

ACQUISTI IMPORTANTI PER LA FAMIGLIA? 

% SI’ MOLTO/SI’ ABBASTANZA

Base: totale campione. 

DATO MENSILE

45
49

35

59

37
34

39 37

giu-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

E' un buon momento per comprare

Variazione % su mese precedente «sì molto + sì abbastanza»

+8,9% +68,6% -8,5%-37,3%-28,6%-2,2%

gen-21dic-20nov-20ott-20set-20giu-20 feb-21

+14,7%

mar-21

-5,1%



7,5
9,3 11,9 11,9

12,6
14,1

15,9

11,7
13,4

14,4
15,6

16,5 16,0

6,2
7,7 7,4

8,5
10,0

11,2
9,2

10,2
10,4 9,8

11,1

9,7

9,8

4,7 4,4

6,1
5,2

6,7 7,8
6,2 5,8 5,6

7,7
6,7 6,8 6,3

6,0
7,0

15,1

12,4
10,3

12,8

10,1

9,2

10,6 10,0

9,6

9,8

9,0

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

auto nuova auto usata motociclo/scooter ebike

VEICOLI

LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

PENSI DI ACQUISTARE UN’AUTOMOBILE NUOVA/UN’AUTOMOBILE USATA/UN MOTOCICLO

NEI PROSSIMI 3 MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

DATO MENSILE

VS FEB 2021

QUANTO PENSI 

DI SPENDERE?
8.932€ 5.198€ 1.624€22.527€

CONFRONTO

+0,2%

auto usataauto nuova motociclo/scooter

-7,9%

ebike

-2,9% -8,5%



CASA

LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

PENSI DI ACQUISTARE UNA CASA/APPARTAMENTO O DI RISTRUTTURARE

CASA/APPARTAMENTO O DI ACQUISTARE MOBILI NEI PROSSIMI 3 MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ 

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

8,0 7,1 7,6 8,1 9,5 9,6 9,6
8,0

10,6 10,3 9,8 9,6
11,5

15,1
13,5

18,5 19,2 18,2
21,8

19,2 18,4 17,4

21,3 20,2
22,2

24,3
19,2 19,5

21,4 21,2 21,5
25,4

23,2 22,7 24,1
26,8 25,8

30,7

26,5

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

casa/appartamento ristrutturazione/casa mobili

Variazione % su mese precedente «sicuramente sì + probabilmente sì»

QUANTO PENSI DI SPENDERE PER QUESTO ACQUISTO? (mobili)

CONFRONTO

+20%

casa appartamenti mobiliristrutturare

+9,6%

2.626€

-13,7%
VS FEB 2021

DATO MENSILE



VS FEB 2021

TECNOLOGIA

LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

20,8

22,0

25,5
26,9

22,8 26,7
24,6 24,2

27,1

24,9 25,1

26,3

26,5

20,1

22,2
24,5 23,8

19,9

28,9 26,7 25,5

29,0
26,9

28,6

22,4

27,0

9,9
15,3

17,4

16,3
12,4

17,0 16,7 16,316,3

20,0

16,5 17,1
16,7

17,8

10,8
11,3 11,2

13,2
12,0

13,2
14,2 14,1

14,1

15,0

13,1 14,0

17,0

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

telefonia pc e accessori tablet/e-book fotocamera/videocamera

PENSI DI ACQUISTARE UNO SMARTPHONE, UN PC/STAMPANTE, UN TABLET/E-BOOK 

O UNA FOTOCAMERA/VIDEOCAMERA NEI PROSSIMI TRE MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

QUANTO PENSI 

DI SPENDERE?

CONFRONTO

+20,7% +21,4%

PC e accessori

+0,9%

telefonia tablet/e-book

+6,5%

1.059€ 424€ 1.042€508€

fotocamera/videocamera

Variazione % su mese precedente «sicuramente sì + probabilmente sì»

DATO MENSILE



20,0

25,5
23,1

22,0
19,9

25,0

22,0
20,4

26,5
27,7

26,6
27,2

28,0

28,7

34,6
32,7 33,0

31,5

37,4
35,3

34,1 35,9
35,8 37,0 37,3 37,3

19,1
20,9

22,9 22,1

18,9

26,0 22,5 22,0

23,0
23,4

25,0 24,2 25,5

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

elettr.consumo (TV,HiFi) piccoli elettrodomestici grandi elettrodomestici

LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

ELETTRODOMESTICI

PENSI DI ACQUISTARE ELETTRONICA DI CONSUMO (TV,HI-FI),

ELETTRODOMESTICI GRANDI O ELETTRODOMESTICI PICCOLI NEI PROSSIMI 3 MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ

Variazione % su mese precedente «sicuramente sì + probabilmente sì»

fotocamera/videocamera

948€

CONFRONTO

+5,3%

elettr.consumo (TV,HiFi) grandi elettrodomesticipiccoli elettrodomestici

+0,1%

282€ 1.261€

+2,7%

QUANTO PENSI 

DI SPENDERE?

VS FEB 2021

DATO MENSILE



LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

EFFICIENZA
ENERGETICA

4,4

3,6

9,2
7,7 7,2

10,0

8,0
8,9

9,4
10,5

9,0 10,8

10,8

7,7

6,5

9,6 9,9
9,1

9,0

10,1
11,0 12,3

10,7 9,8

12,1 12,1

5,2

3,6

7,6 7,5

5,2

7,9 8,0 8,2
7,9

7,9 8,1

10,5

8,8

9,6 9,9

14,1

16,0

12,4

15,6 15,7

14,3 14,9
15,7 15,8

17,5
18,8

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

impianto di fotovoltaico stufe a pellet/caldaia a risparmio energetico

impianto solare termico infissi/serramenti

PENSI DI ACQUISTARE UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO, UN IMPIANTO SOLARE 

TERMICO,  STUFE A PELLET O INFISSI/SERRAMENTI NEI PROSSIMI 3 MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ

Variazione % su mese precedente «sicuramente sì + probabilmente sì»

VS FEB 2021

fotocamera/videocamera

QUANTO PENSI 

DI SPENDERE?

CONFRONTO

-% +7,7%

stufe/caldaie

+0,1%

impianto fotovoltaico imp. solare termico

-16,5%

1.681€ 4.828€ 3.088€6.618€

infissi serramenti

DATO MENSILE



LE INTENZIONI DI ACQUISTO

DEGLI ITALIANI

Base: totale campione. % pensano di acquistare il bene

TEMPO
LIBERO

29,7

23,5

32,7

45,2
43,0

32,8
29,8

22,8
25,9

31,4

33,3 34,0
38,0

21,4
24,3

30,2 29,2
25,8 25,6 26,1

24,2 25,9
26,1

25,4

26,2
29,9

28,3

33,8

32,4
31,5

26,7
29,1

26,2
25,5

26,6
30,0 31,7 33,8

39,9

mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21

viaggi,vacanze attrezzature e abbigliamento sportivi attrezzature fai-da-te

PENSI DI ACQUISTARE UN VIAGGIO/VACANZA, ATTREZZATURE E/O ABBIGLIAMENTO 
SPORTIVI O ATTREZZATURE FAI-DA-TE PER CASA O GIARDINO NEI PROSSIMI 3 MESI?

% SICURAMENTE SÌ / PROBABILMENTE SÌ

1.449€

CONFRONTO

+12,0%

viaggi, vacanze attrezzature fai-da-teattrezzature e abbigl. sportivi

+14,2%

476€ 371€

+18,0%

QUANTO PENSI 

DI SPENDERE?

VS FEB 2021

Variazione % su mese precedente «sicuramente sì + probabilmente sì»

DATO MENSILE



IL PROFILO

DEGLI INTERVISTATI

IL CAMPIONE

18-24 anni 3%

25-34 anni 17%

35-44 anni 28%

45-54 anni 29%

55-64 anni 23%

SESSO

TITOLO DI STUDIO AREA GEOGRAFICA

ETÀ

58%

42%

Nord-Ovest

30%
Nord-Est

22%

Centro

21%
Sud e Isole

27%

21%

79%
laureati

non laureati

uomini

donne

Base: totale campione (1000). Dato su base wave di marzo



CONTATTI:

osservatorio@findomestic.com

www.osservatoriofindomestic.it

twitter.com/.oss_findomestic


